apenas a razão. E poderá fazê-lo de várias maneiras. Eu lhe indicarei apenas uma, que acho ser a mais fácil. Como todos aspiram a fruir das coisas que julgam boas, nada mais provável que essa pessoa venha, um dia, a dirigir a sua mente para a busca do ser pelo qual são boas as coisas que ela deseja só por que assim as julga e, dessa maneira, guiada pela razão e ajudada pelo ser que busca, consiga chegar, através do raciocínio, às coisas que irracionalmente ignoram.”<sup>126</sup>

Temos a exposição do plano da obra. O que é acenado será desenvolvido no decorrer da exposição. Se, no Prólogo, Anselmo disse que trataria da essência divina e outras questões conexas, agora, acena um pouco mais detidamente sobre quais são estas questões. Notemos que a palavra *Deus*, que aparece neste parágrafo inicial, só voltará a ocorrer no final do opúsculo, uma vez que Anselmo, a partir daí, para expressar a divindade, fará uso de expressões, tais como *essência suprema*, *substância soberana*, *natureza suprema* etc. Os demais temas, elencados neste primeiro parágrafo, tais como a beatitude da natureza soberana e o desejo do bem, serão retomados ao longo do opúsculo.

Neste início do texto, o autor mostra que a razão é capaz de superar os limites impostos pelo desconhecimento, abrindo a possibilidade do acesso a uma verdade perene. Transparece aí um caráter antropológico do *Monologion*, pois o autor, ao eleger o legítimo *desejo* do homem em usufruir das coisas boas, possibilita que, mesmo aquele que não tem fé, possa atingir a compreensão da realidade última que fundamenta sua justa aspiração,

---

<sup>126</sup>“Si quis unam naturam, summam omnium quae sunt, solam sibi in aeterna sua beatitudine sufficientem, omnibusque rebus aliis hoc ipsum quod aliquid sunt aut quod aliquomodo bene sunt, per omnipotentem bonitatem suam dantem et facientem, aliaquae perplura quae de deo sive de eius creatura necessarie credimus, aut non audiendo aut non credendo ignorat: puto quia ea ipsa ex magna parte, si vel mediocris ingenii est, potest ipse sibi saltem sola ratione persuadere. Quod cum multis modis facere possit, unum ponam, quem illi aestimo esse promptissimum. Etenim cum omnes frui solis iis appetant quae bona putant: in promptu est, ut aliquando mentis oculum convertat ad investigandum illud, unde sunt bona ea ipsa, quae non appetit nisi quia iudicat esse bona, ut deinde ratione ducende et illo prosequente ad ea quae irrationabiliter ignorat, rationabiliter proficiat. Mon. I, 13, 5 – 14,1.